ПРОТОКОЛ № 2
заседания штаба народных дружин

Ярославского муниципального района
29 мая 2017 года                                                                                          г. Ярославль

	Председатель заседания:
	Муханов П.А., председатель Общественной палаты Ярославского муниципального района;

	Секретарь штаба:
	Молканов С.В., консультант отдела                              по противодействию коррупции и контролю                   в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР;

	Члены штаба:
	Емельянов А.В., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Ярославскому району;

	Главы городского и сельских поселений ЯМР;

	командиры народных дружин городского и сельских поселений ЯМР;

	Приглашенные:
	Колобов С.Л., атаман хуторского казачьего общества «Русское» поселка Ярославка Кузнечихинского сельского поселения Ярославской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О работе, проводимой казачьими обществами, осуществляющими деятельность на территории Ярославского муниципального района, по формированию добровольных народных дружин из числа членов личного состава и внесению их в Региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности.

2. Об обучении членов народных дружин знаниям, умениям и навыкам, необходимым для несения службы по охране общественного порядка в части применения физической силы и оказания первой помощи.

1. СЛУШАЛИ:

Емельянова А.В.: на 01.05.2017 года на территории Ярославского района действует 8 народных дружин (далее – НД) с общей численностью народных дружинников – 63 человека.

НД созданы в 6-и сельских, 1 – городском поселениях, в том числе:

1.– НД «Лесная Поляна», действует на территории г.п. Лесная Поляна,                             4 дружинника;

2. – НД Заволжского сельского поселения, 4 дружинника;

3. – НД Туношенского сельского поселения, 7 дружинников;

4. – НД «Витязь» Карабихского сельского поселения, 15 дружинников.

5. – НД «Кузнечиха», действует на территории Кузнечихинского сельского поселения, 10 дружинников.

6. – НД Ивняковского сельского поселения, 7 дружинников.

7. – НД хуторского казачьего общества «Русское» пос. Ярославка Кузнечихинского сельского поселения (далее - ХКО «Русское»), 10 дружинников;
8. – НД хуторского казачьего общества «Щеглевское» д. Щеглевское Некрасовского сельского поселения (далее - ХКО д. Щеглевское), 6 дружинников.

В Некрасовском сельского поселения решением Муниципального совета от 26.10.2016 № 1 учреждена НД. Подобрано 7 кандидатов в народные дружинники из числа актива общественности поселения. В настоящее время документы на регистрацию народной дружины поданы в УМВД России по Ярославской области.

Развитие казачества на территории Ярославского района:
По состоянию на 01.05.2017 на территории Ярославского района зарегистрировано два казачьих общества, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации.

· ХКО «Русское» (18.08.2016 внесено в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации).

В соответствии с Федеральным законом от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ                   «О государственной службе российского казачества», Положением о порядке привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной службы и порядке заключения федеральными органами исполнительной власти и (или) их территориальными органами договоров (соглашений) с казачьими обществами, 18.10.2016 с казачьим обществом заключено Соглашение по оказанию содействия ОМВД России по Ярославскому району в осуществлении охраны общественного порядка и профилактики правонарушений, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России и УМВД России по Ярославской области, Уставом ХКО «Русское».

В рамках Соглашения создана казачья народная дружин. В период с февраля по настоящее время народная дружина ХКО «Русское» осуществляет патрулирование совместно с зональными участковыми уполномоченными полиции в пос. Ярославка, также народная дружина принимает активное участие по охране общественного порядка в период проведения массовых мероприятий (День Победы, Пасха Христова, Последний звонок).

· ХКО д. Щеглевское, с которым 21.12.2015 заключено Соглашение по оказанию содействия ОМВД России по Ярославскому району в осуществлении охраны общественного порядка и профилактики правонарушений, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. В целях осуществления вышеуказанных обязательств, члены казачьего общества обязаны были сформировать народные дружины из числа казаков, однако списки кандидатов добровольной народной дружины получены не были. 17.08.2016 года в адрес казачьего общества было направлено информационное письмо о необходимости выполнения взятых на себя обязательств (исх. от 17.08.2016 № 73/15069). В начале 2017 года списки кандидатов были предоставлены и в рамках Соглашения создана народная дружина ХКО д. Щеглевское. Народная дружина активно принимает участие по обеспечению общественного порядка на территории Некрасовского с/п, в том числе при проведении массовых мероприятий (Пасха Христова, День Победы, Последний звонок).

Всего на охрану общественного порядка было задействовано 288 народных дружинников, в том числе из числа казаков – 33. Выявлено административных правонарушений – 4, преступлений – 0, проведено массовых мероприятий при участии народных дружинников – 5.

ВЫСТУПИЛИ:
Колобов С.Л. с информацией о деятельности НДХКО «Русское».

Молканов С.В.: по информации администрации Курбского сельского поселения документы для внесения в реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности находятся в ОМВД России по Ярославскому району. В настоящее время администрации поселения необходимо предоставить в ОМВД фотографии членов НД и их согласия на обработку персональных данных.

Члены НД поселений района обеспечены удостоверениями и отличительной символикой (нарукавными повязками). Помещения для работы народных дружин предоставлены во всех поселений района. Согласно информации поселений района народным дружинам выделяется необходимая оргтехника.

Организация деятельности народных дружин регламентируется:

1.
Федеральным законом Российской Федерации от 2 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»;

2.
Законом Ярославской области от 8 апреля 2016 г. № 26-з «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка «на территории Ярославской области;

3.
постановлением Правительства Ярославской области от 01.06.2016 № 638-п «О Порядке выплаты единовременного пособия в случае гибели (смерти) народного дружинника или причинения ему тяжкого вреда здоровью»;

4.
приказом департамента региональной безопасности Ярославской области от 20.07.2015 № 04-13/12 «О формах заявления о выдаче удостоверения народного дружинника и Порядке ведения журнала регистрации удостоверения народных дружинников».

Нормативно-правовая база по деятельности народных дружин включает в себя:

1. решение Муниципального Совета поселения «Об утверждении Положения об участии граждан в охране общественного порядка на территории поселения»;

2.
решение Муниципального Совета поселения «Об установлении границ территории, на которых могут быть созданы народные дружины»;

3.
постановление Администрации поселения «Об утверждении Положения о порядке выдачи удостоверения и нарукавной повязки члена народной дружины поселения»;

4.
решение Муниципального Совета поселения «Об утверждении Положения о порядке предоставления льгот и компенсаций членам народной дружины».

В Положении указываются перечень документов, необходимых для предоставления льгот и компенсаций народным дружинникам, основания для отказа в предоставлении им льгот и компенсаций, а также сроки рассмотрения заявлений народных дружинников о предоставлении им льгот и компенсаций. Предоставление льгот и компенсаций носит заявительный характер.

5.
постановление Администрации поселения «Об утверждения положения о штабе народной дружины поселения»;

6.
соглашение об организации взаимодействия между Администрацией поселения, народной дружиной и ОМВД России по Ярославскому району;

7.
план работы штаба народной дружины поселения. Утверждается на заседании штаба;

8.
журнал регистрации удостоверений народных дружинников;

9.
журнал учета работы (дежурств) народных дружинников;

10.
графики работы народных дружинников. Составляются и согласовываются совместно ОМВД России по Ярославскому району и командиром народной дружины;

11.
документы о личном страховании членов НД

Также членам НД могут быть предоставлены льготы по земельному налогу и налогу на имущество. Эти вопросы рассматривались в Ивняковском, Заволжском и Туношенском сельских поселениях.

В течение 2015-2017 г. Главам поселений района неоднократно доводилась информация о необходимости разработки и принятия нормативно-правовых актов по организации деятельности народных дружин. Этот же вопрос рассматривался на заседаниях межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и заседаниях штаба народных дружин ЯМР. Вопрос к настоящему времени решен не полностью.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Продолжить проведение мероприятий по приему в состав народных дружин казаков из числа членов состава казачьих обществ.

(отв. атаманы ХКО «Русское» и ХКО д. Щеглевское, срок исп. до 20.12.2017 г.)

3. Главе Курбского сельского поселения предоставить в ОМВД России по Ярославскому району полный комплект документы для внесения народной дружины поселения в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности (срок исп. до 15.06.2017 г.)

4. Главам поселений ЯМР предоставить информацию о разработанных нормативно-правовые акты по организации деятельности народных дружин.

(Срок исп. до 02.06.2017 г.)

5. Главам поселений ЯМР разработать и принять необходимые нормативно-правовые акты по организации деятельности народных дружин.
(Срок исп. до 15.06.2017 г.)

2. СЛУШАЛИ:
Молканова С.В.: в ЯМР членам народных дружин на безвозмездной основе для проведения спортивных занятий предоставляются спортивные залы МУ «Ивняковский культурно-спортивный центр» пос. Ивняки Ивняковского сельского поселения, Рютневского Дома культуры п. Ярославка Кузнечихинского сельского поселения.

В 2017 г. в спортивном зале МУ Ивняковский КСЦ п. Ивняки были проведены мероприятия:

· 08 января сборы членов казачьих обществ, создающих добровольные народные дружины на территории ЯМР. В проведении сборов принимали участие сотрудники ОМВД;

· 24 февраля семинар по тактической медицине иррегулярных военных формирований.

В других поселениях района членам народных дружин предоставляются для проведения занятий имеющие спортивные площадки, в т.ч. площадка для сдачи норм ГТО в д. Кузнечиха Кузнечихинском сельском поселении.

Для решения вопроса о предоставлении спортивных залов командирам дружин необходимо обращаться к Главам поселений района.

ВЫСТУПИЛИ:

Емельянов А.В.: в рамках исполнения Плана работы штаба народных дружин на территории Ярославского муниципального района (далее – ЯМР) на 2017 год, утвержденного решением Штаба народных дружин ЯМР 25 ноября 2016 года, ОМВД России по Ярославскому району (далее – ОМВД) направлен План проведения занятий с народными дружинами на 2017 год (исх. от 25.01.2017). Кроме того, в исполнение приказа МВД России от 18.08.2014 № 696 «Вопросы подготовки народных дружинников к действиям в условиях, связанных с применением физической силы, и по оказанию первой помощи», в январе 2017 года ОМВД проведено занятие с членами казачьих обществ по применению физической силы и оказанию первой помощи при участии народных дружинников в охране общественного порядка и безопасности.
РЕШИЛИ:
1. Информация принять к сведению.

2. Продолжить проведение мероприятий по обучению членов народных дружин знаниям, умениям и навыкам, необходимым для несения службы по охране общественного порядка в части применения физической силы и оказания первой помощи.

(отв. Главы поселений ЯМР, командиры народных дружин поселений ЯМР, ОМВД России по Ярославскому району. Срок исп. до 20.12.2017 г.)

Председатель заседания

штаба                                                                                                           П.В. Муханов
Секретарь штаба                                                                                         С.В. Молканов
5